PAGE
11

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ЗАТО ВИДЯЕВО

РЕШЕНИЕ

03.11.2004 № 61

пос.Видяево

Об утверждении проекта

Программы развития ЗАТО

Видяево на 2006-2009 годы

Заслушав доклад главы МО ЗАТО Видяево Дубового С.М., заключение председателя муниципального Совета Котенева Е.М., руководствуясь ст.25 Устава МО ЗАТО Видяево, муниципальный  Совет

РЕШИЛ:

Утвердить проект Программы развития закрытого административно-территориального образования Видяево на 2006-2009 годы.

Приложение: на 10 л. в 1 экз.

Председатель муниципального

      Глава муниципального

Совета ЗАТО Видяево

      образования ЗАТО Видяево

                               Е.М.Котенев

       С.М.Дубовой

                                                                                     Приложение

                                                                                     к решению

                                                                                                                  муниципального Совета

                                                                                                                  ЗАТО Видяево

                                                                                                                  от  03.11.2004  № 61
П Р О Г Р А М М А

развития закрытого административно-территориального

образования Видяево (Мурманская область)

на 2006-2009 годы

П А С П О Р Т

Программы развития закрытого административно-территориального

образования Видяево (Мурманская область)

на 2006-2009 годы

Наименование программы

-
Программа развития закрытого

административно-территориального

образования Видяево (Мурманская область)

на 2006-2009 годы

Основание принятия

-
Протокол комиссии Правительства

решения о разработке

Российской Федерации по решению проблем

программы

закрытых административно-территориальных

образований

Заказчик программы

-
администрация закрытого административно-

территориального образования Видяево

Министерство, в ведении

-
Министерство обороны Российской Федерации

которого находится градо-

образующее предприятие

(объект)

Основной разработчик

-
администрация закрытого административно-

территориального образования Видяево

Цели и задачи программы

-
обеспечение стабильного и безопасного

функционирования закрытого административно-

территориального образования Видяево

Сроки реализации программы
-
2006-2009 годы

Перечень основных

-
капитальное строительство и реконструкция

мероприятий

объектов ЖКХ и социальной сферы;

мероприятия по ремонту и энергосбережению в

жилищно-коммунальном хозяйстве;

мероприятия по восстановлению питьевого

водоснабжения;

восстановление разбитых квартир, переселение

граждан из аварийных домов;

ремонт дороги на участке п. Видяево - губа Ара

(12 км).

Объемы и источники
-
средства федерального бюджета в размере

финансирования

246489,0 тыс. рублей, в том числе:

2006 год – 62431,6 тыс. рублей

2007 год – 62084,7 тыс. рублей

2008 год – 61275,42 тыс. рублей

2009 год – 60697,35 тыс. рублей

Размер средств, начиная с 2006 года, уточняется

после принятия федерального закона о

федеральном бюджете на соответствующий год

Ожидаемые конечные
-
обеспечение устойчивого функционирования

результаты реализации

организаций и объектов, расположенных на

программы

территории закрытого административно-

территориального образования Видяево

Организация контроля за
-
контроль за выполнением программы

выполнением программы

осуществляют Министерство экономического

развития и торговли Российской Федерации,

Министерство обороны Российской Федерации,

Министерство финансов Российской Федерации

и администрация закрытого административно-

территориального образования Видяево

Первый заместитель Главы

                     муниципального образования

ЗАТО Видяево                                                                    В. И. Сергеев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к перечню мероприятий Программы развития закрытого административно-территориального образования Видяево (Мурманская область) на 2006-2009гг

1. Капитальное строительство и реконструкция объектов ЖКХ и социальной сферы

Строительство спортивной площадки

В целях реализации муниципальной комплексной программы «Физическое воспитание и оздоровление детей, подростков и молодёжи ЗАТО Видяево», разработанной в рамках федеральной целевой программы «Дети России», администрацией ЗАТО проводится работа по воспитанию здорового и всесторонне развитого молодого поколения жителей Видяево. В тоже время, отсутствие в посёлке спортивной площадки лишает возможности видяевцев  всех возрастов заниматься летними видами спорта. Строительство стадиона, баскетбольной и волейбольной площадок, беговой дорожки со специальным покрытием, оборудованных площадок для прыжков,   способствовало бы более плодотворной работе не только Видяевского детско - юношеского клуба физической подготовки (ДЮК ФП), но и развитию массового спорта, пропаганде здорового образа жизни среди молодёжи и жителей ЗАТО Видяево.
1.2. Строительство канатно-рельсового подъемника, оборудование горнолыжной трассы

Строительство канатно-рельсового подъемника и оборудование современной горно​лыжной трассы позволило бы не только создать условия для занятия горными лыжами любителям этого вида спорта среди жителей ЗАТО Видяево, формирования перспективной секции горнолыжников при местном ДЮК ФП, но и могло бы превратить поселок в место проведения областных и региональных соревнований. Данный объект, с учетом уже построенного и функционирующего спортивно-оздоровительного комплекса, превратил бы поселок в весьма привлекательный центр туризма Заполярья, что помогло бы значительно решить проблему финансирования местного бюджета за счет собственных доходов.

Существование уникальных природных условий для создания горнолыжной трассы: угол наклона склона – 67 градусов, длина спуска 800м, позволило ранее жителям поселка самостоятельно оборудовать на склонах сопки горнолыжную трассу и оснастить ее подъемником. Много было желающих заниматься этим исконно северным видом спорта. Однако со временем и отсутствием необходимого финансирования канатно-рельсовый подъемник вышел из строя.

1.3. Ремонт уличного освещения

В условиях крайнего Севера, где полгода длится полярная ночь, уличное освещение жизненно необходимо жителям посёлка. На сегодняшний день в рабочем состоянии находится 20% от 15,5км трассы уличного освещения, ремонт не проводился более 30лет с момента строительства. Реконструкцию необходимо проводить в соответствии с существующей в настоящее время застройкой ЗАТО Видяево и использовать современные материалы и оборудование.

1.4. Ремонт жестких и мягких кровель 12 жилых домов

Под воздействием сурового морского северного климата, а также, длительного срока эксплуатации, старый кровельный материал приходит в негодность. Жильцы верхних этажей выезжают из занимаемых квартир в связи с протечками в кровле, что приводит к потерям тепла. Необходимо заменить кровли 12 жилых домов на современные более прочные материалы (изопласт, линокрон и др.).
1.5. Ремонт системы холодного и горячего водоснабжения с заменой санитарно -технического оборудования (15 домов)

В результате того, что длительное время не проводился капитальный и текущий ремонт жилищного фонда, в том числе труб системы горячего и холодного водоснабжения, имеются жалобы квартиросъёмщиков на ущерб по косметическому ремонту помещений в связи с образованием свищей и как следствие, затоплению квартир. Требуется замена 18 км труб из современных материалов (ПХВ). Санитарно - техническое оборудование требует замены в результате истечения срока службы, ванн - 800 штук, умывальников фаянсовых - 1600 штук, унитазов - 1600 штук, смесителей для ванн и моек - 2500 штук.

1.6. Ремонт системы центрального отопления

В результате плохой химической водоочистки на 801 ТЦ, высокого содержания кислорода в воде (недостаточной деаэрации теплоносителя), происходит ускоренный износ труб. Требуется замена 10 км труб системы центрального отопления. По результатам диагностики системы теплоснабжения сделан вывод, что она полностью разбалансирована. Требуется замена радиаторов центрального отопления в количестве 6000 секций, розливов горячего и холодного водоснабжения 3408 м, замена стояков центрального отопления в количестве 405 штук. В 20 жилых домах заменить тепловые пункты.
1.7.Ремонт общежития «Урица»

На сегодняшний день общежитие «Урица» - единственное в поселке место, где временно могут размещаться на проживание родственники и члены семей военнослужащих, проходящих службу в Видяевском районе базирования и в 7 дивизии АПЛ Северного флота, вновь прибывшие офицеры и мичманы, специалисты фирм, работающие на объектах МО РФ, а также выполняющие муниципальные заказы. Наличие благоустроенного общежития необходимо для обеспечения  семейного отдыха не только военнослужащих и членов их семей ЗАТО Видяево, но и для жителей Мурманской области, приехавших в спортивно-развлекательный комплекс. Однако, в силу того, что общежитие «Урица» функционирует с 1983г. и ранее находилась на балансе ОМИС СФ, который должным образом не мог из-за недостаточного финансирования содержать его в надлежащих условиях, необходимо произвести ремонт косметический, заменить тепло- и водоснабжение, электросеть, канализацию.
2.  Мероприятия по ремонту и энергосбережению в жилищно - коммунальном
хозяйстве

801 ТЦ является единственным источником тепла для ЗАТО Видяево. На основании Акта обследования котельной управлением Гостехнадзора России на данном объекте необходимо выполнить следующий перечень ремонтных работ:
1.  Произвести замену экономайзеров, котлоагрегатов № 1,5,6 в связи с истёкшим сроком эксплуатации;
2.  В соответствии с требованиями правил устройства и безопасной эксплуатации паровых и водогрейных котлов:
2.1. Разработать проект и смонтировать автоматику безопасности и сигнализацию всех

       паровых котлов «ст. 6.7.2.; 6.7.6.»;
2.2. Восстановить оборудование химводоподготовки согласно проекту (гл. 8);
2.3. Восстановить дистанционное управление главными парозапорными вентилями, (ст. 6.6.11);
2.4. Заменить газоходы котлов № 4,6 с последующей теплоизоляцией (ст. 9.1.1.);
2.5. Произвести замену питательных насосов на горячее исполнение для обеспечение подачи деаэрированной воды в котлы (гл. 6.8);
2.6. Установить на все котлы холодильники отбора проб котловой воды (ст. 8.1.5. «г»);
2.7. Восстановить на всех котлах и экономайзерах сажаобдувку (ст. 9.1.);
2.8. Произвести ремонт ДСА - 50, ДСА - 25, с заменой деаэрационных головок (ст. 9.1.).

Целесообразно, в целях экономии, перевести данный объект на топочный мазут. Для этого необходимо восстановить очистные сооружения мазутного хозяйства и произвести ремонт приходных и расходных ёмкостей мазутной станции 801 ТЦ.

2.2. Замена изношенных участков теплотрассы из энергосберегающих материалов

По истечении срока эксплуатации необходима замена на 17 аварийных участках теплосети. Для более эффективного гидравлического режима работы системы отопления необходимо выполнить монтаж балансировочных клапанов, что обеспечит установку заданных объёмов теплоносителя по всем зданиям. Экономически выгодно новые участки выполнять из полимерных материалов.

2.3. Установка приборов учёта потребления тепла, газа, воды (все жилые дома, учреждения)

В целях экономного использования энергоносителей, холодной воды, газа, а также предотвращения и обнаружения протечек в системах тепло-, газо-  и водоснабжения необходима установка приборов учёта и регулирования тепла, газа и воды.

2.4. Герметизация стыков панелей наружных стен 13 жилых домов

В поселке ряд домов, в которых необходимо проведение работ по герметизации стыков панелей наружных стен, имеют небольшой срок эксплуатации, но, не смотря на это, материал, которым были заделаны межпанельные швы, раскрошился.

Квартиросъёмщики этих домов требуют переселения в другие жилые дома, где отсутствуют проблемы, связанные с затеканием воды в квартиры.

В этих домах было выявлено, что в тёплое время при дожде, а в зимнее время при оттепели осадки попадают в квартиры. В зимнее время пространство межпанельных швов заполняется водой, а при снижении температуры вода в этом пространстве замерзает, что может привести к деформации панелей жилых домов, их разрушению и созданию аварийной ситуации. Для устранения проблемы протечек в межпанельных швах необходимо провести герметизацию стыков панелей наружных стен 13 жилых домов.
3. Мероприятия по восстановлению питьевого водоснабжения

3.1. Замена изношенных участков водопровода
 Несмотря на то, что основное строительство в ЗАТО Видяево велось в период с 1975 по 1986 годы (т.е. более 20лет назад), однако, капитальный ремонт не проводился -  производилась лишь замена прорванных участков трубопроводов - в результате чего основная часть трубопроводов находится в состоянии, непригодном для эксплуатации. В аварийном состоянии находится 1,6 км метров водопроводов.

4.   Восстановление разбитых квартир, переселение граждан из аварийных домов

Жилые дома, принятые на баланс Администрации в январе 2003 года от Министерства обороны, находятся в плохом техническом состоянии. Особенно вызывают опасение квартиры, расположенные на первом и пятых этажах жилых домов. Проблемы с системой отопления и тепловым пунктом привели к гниению полов в квартирах первого этажа. Протечки кровли и межпанельных швов приводят к образованию грибка на стенах и потолках квартир. Постановлением Главы МО ЗАТО Видяево жильцы из ветхих и аварийных квартир и домов переселяются в подготовленные квартиры. По состоянию на 01.06.2004г. в ЗАТО Видяево числятся 269 разбитых квартир, что создаёт отрицательную санитарно - эпидемиологическую обстановку, опасность возникновения пожаров.
5.   Ремонт дороги на участке п. Видяево - губа Ара (12 км). Строительство двух автостоянок

Протяжённость автомобильных дорог, принятых от Министерства обороны в январе 2003г. в ЗАТО Видяево, составляет 12 км. Капитальный ремонт и реконструкция участка дороги ЗАТО Видяево - губа Ара не проводились с момента ввода объекта в эксплуатацию (более 25лет). Эта дорога является единственным путём сообщения ЗАТО Видяево с 7 дивизией АПЛ и  эксплуатируется тяжелой военной техникой.

На территории поселка площадью 90га зарегистрировано более 1200 транспортных средств.  В целях ликвидации несанкционированных автомобильных стоянок, размещающихся на тротуарах,  во дворах, на газонах, вблизи детских площадок  необходимо строительство оборудованных автостоянок с удобными подъездами.  Кроме того, постоянно увеличивается парк  машин  в ЗАТО Видяево и губе Ара, для чего необходимо строительство  не менее трех современных автостоянок, позволяющих обеспечить безаварийную ситуацию в поселке.

               СОГЛАСОВАНО                                              СОГЛАСОВАНО                                                             СОГЛАСОВАНО

 Заместитель Министра обороны                       Заместитель Министра финансов                      Заместитель Министра экономического

 Российской Федерации                                       Российской Федерации                                      развития и торговли Российской Федерации

Перечень

мероприятий Программы развития закрытого административно–территориального

 образования п. Видяево (Мурманская область) на 2006-2009 годы.

(тыс.руб.)

	№

 п/п
	Мероприятия
	Общая

стоимость

 мероприятий,

млн. руб.
	Потребность в средствах на

  2006-2009 г.,

 всего
	В том числе
	Срок выполнения
	Период

окупаемости
	Количество

рабочих

 мест

(единиц)

	2006 г.
	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Капитальное строительство и реконструкция объектов ЖКХ и социальной сферы.
	98277,4
	98277,4
	14631,6
	14754,1
	42195,42
	26696,35

	1.1.
	Строительство детской спортивной площадки
	        5200
	5200
	5200
	-
	-
	-
	2006

	2

	1.2.
	Строительство канатно-рельсового подъемника. Оборудование горнолыжной трассы.
	20300
	20300
	2000
	13300
	5000
	-
	2008

	7

	1.3.
	Ремонт уличного освещения
	8700
	8700
	-
	-
	-
	8700
	2008

	4

	  1.4.
	Ремонт жестких и мягких кровель 12 жилых домов
	10800
	10800
	2000
	-
	3600
	5200
	2009

	1.5.
	Ремонт системы холодного и горячего водоснабжения с заменой санитарно-технического оборудования (15 домов)
	17677,4
	17677,4
	2931,6
	1454,1
	5195,42
	8097,35
	2009

	1.6.
	Ремонт системы центрального отопления (8 домов)
	9600
	9600
	-
	-
	4900
	4700
	2009

	1.7.
	Ремонт общежития «Урица»

	26000
	26000
	2500
	-
	23500
	-
	2008

	11

	2.
	Мероприятия по ремонту и энергосбережению в жилищно-коммунальном хозяйстве.
	55701,6
	55701,6
	12870
	21830,6
	-
	21001

	2.1.
	Реконструкция 801 ТЦ под работу на топочном мазуте. Восстановление очистных сооружений мазутного хозяйства. Ремонт приходных и расходных емкостей 801 ТЦ
	32000,6
	32000,6
	10170
	21830,6
	-
	-
	2007

	114

	2.2.
	Замена изношенных участков теплотрассы  из энергосберегающих материалов
	7300
	7300
	-
	-
	-
	7300
	2009

	2.3.
	Установка приборов учета потребления тепла, газа, воды (все жилые дома, учреждения)
	5700
	5700
	2850
	2850
	-
	-
	2009

	2

	2.4.
	Герметизация стыков панелей наружных стен 13 жилых домов
	10701
	10701
	2701
	-
	-
	8000
	2009

	3.
	Мероприятия по восстановлению питьевого водоснабжения.
	3500
	3500
	-
	-
	-
	3500
	2009

	3.1.
	Замена изношенных участков водопровода
	3500
	3500
	-
	-
	-
	3500
	2009

	4.
	Восстановление разбитых квартир, переселение граждан из аварийных домов.
	25180
	25180
	5100
	5500
	5080
	9500
	2009

	12

	5.
	Ремонт дороги на участке п. Видяево - губа Ара (12км). Строительство двух автостоянок.
	54000
	54000
	17150
	17150
	14000
	5700
	2009

	6

	6.
	ПИР
	9830
	9830
	9830
	-
	-
	-
	2006

	ИТОГО
	246489,0
	246489,1
	62431,6
	62084,7
	61275,42
	60697,35

                                                       Глава муниципального                                                   образования                       С. М. Дубовой

	СУММАРНЫЙ ОБЪЕМ СУБВЕНЦИЙ  НА ПРОГРАММУ РАЗВИТИЯ ЗАТО ВИДЯЕВО

	НА 2006 - 2009 Г.

	№ п/п
	Наименование субвенций
	Факт за 2004 г., тыс. руб.
	Индекс-дифлятор, %
	План на 2006 г., тыс. руб.
	Индекс-дифлятор, %
	План на 2007 г., тыс. руб.
	Индекс-дифлятор, %
	План на 2008 г., тыс. руб.
	Индекс-дифлятор, %
	План на 2009 г., тыс. руб.
	Итого на 2006-2009 г., тыс. руб.

	1
	Капитальные вложения
	36130
	108,0
	39020,4
	107,4
	38803,6
	106,0
	38297,8
	105,0
	37936,5
	154058,3

	2
	Отселение
	10377
	108,0
	11207,2
	107,4
	11144,9
	106,0
	10999,62
	105,0
	10895,85
	44247,5

	3
	Программа социально-экономического развития
	11300
	108,0
	12204,0
	107,4
	12136,2
	106,0
	11978
	105,0
	11865
	48183,2

	Итого:
	57807

	62431,6

	62084,7

	61275,42

	60697,35
	246489,0

	Главный бухгалтер финансового отдела

	О. Бергер